
pag. 1 
 

                                                                                                                            

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

  
 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADE ZONA OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE – EOLIE 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA – LOTTO 5 MESSINA 
 “PROGETTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE S. BARBARA” NEI COMUNI 
DI MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME). Cod. CARONTE SI 1 20798 
Accordo Quadro: CUP G67H19001090006 – CIG 79622207CC 
Progetto:               CUP B27H17000360001 – CIG  87428170D4 
Importo lavori a base d’asta: € 986.684,05                      Oneri sicurezza: € 39.113,33 
IMPRESA : CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L.      Ribasso 15,1011% 
IMPRESA CONSORZIATA ESECUTRICE DEI LAVORI: COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. 
PRESA ATTO determinazioni N. 544 DEL 16/09/2024  emessa dall’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di 
Messina (approvazione Atti di Contabilità e Perizia Finale e liquidazione fatture in sostituzione della 
Determinazione 277-2024) 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E REO 

Premesso: 

• CHE con Decreto Sindacale n° 9 del 31 gennaio 2024 è stato conferito l’incarico della Direzione Viabilità 

Metropolitana il Dott. Geol. Biagio U. M. Privitera; 

• CHE il progetto di cui all’ oggetto è stato inserito nel Piano degli investimento finanziato con i fondi “Patto 

dello sviluppo della Sicilia” Delibera n.301 del 10/09/2016, “PATTO PER IL SUD allegato “A”- Settore 

infrastrutture; 

• CHE per il progetto in oggetto, redatto dai tecnici della Città Metropolitana di Messina, rielaborato 
per aggiornamento prezzi in data 05/02/2018, è stato rilasciato il Parere in Linea Tecnica N° 6 del 
12/02/2018; 

• CHE il progetto è stato finanziato con DDG 958 del 07/05/2019 per un importo complessivo di € 
1.333.403,93 di cui € 998.000,00 per lavori comprensivi di € 29.062,65 per costi irriducibili per la sicurezza 
ed € 335.403,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;   

• CHE con Decreto Sindacale n. 242 del 20/12/2019 è stata approvata la Convezione che regola l’Accordo 

Istituzionale con la Regione Siciliana per l’attuazione degli interventi stradali per l’anno 2019; 

• CHE  con Decreto 942 del 28/11/2019 il Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della 

REGIONE SICILIA ha approvato la proposta di aggiudicazione – di cui al verbale di Commissione di gara 

4460 24/10/2024

4131 24/10/2024



pag. 2 
 

del 28/10/2019 n. 3 relativo all’ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA-LOTTO 5 MESSINA - al 

Consorzio Stabile INFRATECH S.C.A.R.L. che ha offerto un ribasso del 15,1011% per un importo 

contrattuale complessivo netto di € 4.282.697,75; 

• CHE le somme finanziate con Decreto D.G. 958 del 07/05/2019 sono state accertate con Determinazione 

Dirigenziale n. 933 del 07/11/2019; 

• CHE con D.D.G. N. 757/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è stato nominato 
RUP – per la fase di esecuzione dei lavori – il Geom. Giovanni Ciatto Funzionario Direttivo del Genio Civile; 

• CHE in data 5 luglio 2021 è stato stipulato il contratto applicativo Rep. N° 14249 Registrato il 9 luglio 2021 
al N° 178 Serie I per i lavori DI SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE S. BARBARA” NEI 
COMUNI DI MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME). Cod. CARONTE SI 1 20798 per un importo 
complessivo netto di € 876.797,23 comprensivo di Oneri irriducibili per la sicurezza pari ad € 39.113,33; 

• CHE in data 24/11/2023 è stata certificata l’ultimazione dei lavori; 

• CHE in data15/12/2023 il Direttore dei Lavori ha emesso lo Stato Finale; 

• CHE il 26 febbraio 2024 è stato emesso il Certificato di Regolare esecuzione firmato con riserva 

dall’impresa appaltatrice; 

• CHE con Determinazione n. 277/2024 del 28/05/2024 l’Ingegnere Capo del Genio Civile di Messina - su 

proposta del RUP - ha adottato la determinazione di “approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

, della Perizia di Variata distribuzione delle Somme a disposizione dell’Amministrazione e del Quadro 

Tecnico Economico Finale dei Lavori , nonché di approvazione , liquidazione ed autorizzazione al 

pagamento del Certificato straordinario, degli Oneri conferimento in discarica e del contributo ANAC” 

dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE S.BARBARA NEI COMUNI DI 

MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME); 

• CHE con nota 39733 del 16/09/24 questa Città Metropolitana ha ribadito la richiesta di integrazione alla 

Determinazione 277/2024 per la modifica degli importi da liquidare; 

• CHE al fine di snellire i tempi burocratici “nelle more dell’inoltro della determinazione di rettifica della 

Determinazione 277-24” questa Città Metropolitana emetteva, in data 19 settembre 2024, la  

Determinazione n° 3584 di presa d’atto della determinazione 277-24; 

• CHE  in data  18/09/2024 il Servizio del Genio Civile di Messina ha inviato la Determinazione n° 544 del 

16 settembre 2024 che invece di integrare, come richiesto, la Determinazione 277-2024 la annullava e 

sostituiva; 

• CHE preso atto dell’annullamento della determinazione 277-24 è obbligatorio procedere alla presa d’atto 

della determinazione che annulla la precedente; 

VISTA la determinazione n. 544/2024 del 16/09/2024 adottata dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile 

di Messina-su proposta del RUP per annullare e sostituire la Determinazione Dirigenziale 277 e per 

approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione , della Perizia di Variata distribuzione delle Somme 

a disposizione dell’Amministrazione e del Quadro Tecnico Economico Finale dei Lavori , nonché di 

approvazione, liquidazione ed autorizzazione al pagamento del Certificato straordinario, degli Oneri 

conferimento in discarica e del contributo ANAC 

CONSIDERATO che tutta la documentazione oggetto della presente determinazione è stata già vista, controllata 

e citata nella precedente Determinazione Dirigenziale n. 3584-2024 i cui contenuti vengono richiamati 

integralmente; 

CONSIDERATO che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1121 dell’11/10/2021 si è preso atto del quadro tecnico economico 
post gara, per un importo complessivo di € 1.185.761,55 di cui € 876.797,23 per lavori al netto del ribasso 
d’asta contrattuale del 15.1011% comprensivo di € 39.113,33 per costi di sicurezza oltre € 308.964,32 
per somme a disposizione dell’Amministrazione,  e che la relativa spesa è stata fronteggiata  con le risorse 
assegnate con D.D.G. 958 del 7/05/2019 impegnate al cap. 6231 del Bilancio 2021 al n. 1272; 



pag. 3 
 

• all’art. 4 lettera h) dell’Accordo Istituzionale tra Regione Siciliana e Città Metropolitana di Messina, 

approvato con Decreto Sindacale n. 242 del 20 dicembre 2019 è stabilito che la Città Metropolitana di 

Messina deve  procedere al pagamento una volta ottenute le somme richieste alla Regione Siciliana; 

VISTI: 

• Il  vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

• l’accordo istituzionale tra Regione Siciliana e Città Metropolitana di Messina approvato con Decreto 
Sindacale n. 242/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse, prevista dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, in capo alla Responsabile del 
Procedimento proponente ea al Dirigente 

 
PROPONE 

PRENDERE ATTO: 

• della determinazione n. 544/2024 che annulla e sostituisce la D.D. 277/2024 del 28/05/2024  – adottata  

dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, su proposta del RUP - per la liquidazione e 

l’autorizzazione del pagamento di complessivi € 43.610,47 di cui € 7.755,99 per IVA 22% ed € 600 per 

contributo ANAC – numero gara 8484186 -  per l’esecuzione dell’appalto di cui all’ACCORDO QUADRO 

TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

PROVINCIALI DELLA SICILIA- LOTTO 5 MESSINA “PROGETTODEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX 

STRADA AGRICOLA FALCONE S.BARBARA NEI COMUNI DI MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME); 

• Dell’ APPROVAZIONE del Certificato di Regolare Esecuzione, limitatamente agli importi che trovano 

copertura nelle somme autorizzate e decretate dall’Assessorato  Regionale Infrastrutture e Mobilità ed 

impegnate da questa Città Metropolitana con Determinazione n° 1121  dell’11/10/2021; 

• Dell’approvazione della Perizia di Variata distribuzione delle somme a disposizione della Stazione 

appaltante a seguito dell’applicazione delle disposizioni  di cui all’art. 26 del Dec Lgs 50/2022 benchè 

limitato al riconoscimento del certificate straordinario relative al SAL 2 in quanto il precedente, benchè 

valutato e computato dal Direttore dei Lavori non era stato supportato dall’emissione del certificate di 

pagamento nè dalla rimodulazione del QTE di Progetto che ne prevedesse la spesa e che, peraltro,  è 

stata oggetto di emission  di Sentenza n.3767/23 del 12/12/2023 da parte del TAR  Sicilia – Catania 

• Dell’approvazione del Certificato di Pagamento Straordinario di € 16.243,36 oltre IVA pari ad € 3.573,54 

CONFERMARE QUANTO GIA’ DETERMINATO CON D.D. 3584-2024 IN MERITO : 

• ALLA LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE del pagamento di € 600,00, in favore dell’ANAC, NUMERO 

GARA 8484186, che dovrà essere effettuato dalla Stazione Appaltante, cui verranno versate le relative 

somme, dopo l’avvenuto accredito da parte della Regione Siciliana; 

• ALLA LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE del PAGAMENTO DI : 

1. € 19.816,90, di cui € 3.573,54 PER IVA 22%  per la compensazione ex art. 26 D.Lgs 50/22 

limitatamente all’emissione del certificato straordinario al 2° SAL; 



pag. 4 
 

2. € 23.193,56 di cui € 4.182,44 per IVA 22%, per il rimborso parziale degli oneri di conferimento in 

discarica, limitatamente alla somma inserita nella Perizia di Variata distribuzione delle Somme a 

Disposizione; 

ALLA SOSPENSIONE, sulla piattaforma “Crediti Commerciali” le fatture N° 246/E del 5/09/2024 e N° 247/E del 

5/09/2024, fino all’accredito delle relative somme – da parte della Regione Siciliana – in adempimento a quanto 

disposto nell’art. 4 lettera h) dell’accordo istituzionale tra Regione Siciliana e Città Metropolitana di Messina, 

approvato con DECRETO SINDACALE N. 242 del 20 dicembre 2019; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente; 
 
DARE ATTO CHE: 

• i dati contabili, citati nel presente provvedimento dovranno essere inseriti dalla scrivente REO nel 
sistema Caronte come da accordo istituzionale ex art. 15 L. 241/90, siglato tra la Regione Siciliana 
e la Città Metropolitana di Messina;  

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del 
procedimento e del Dirigente; 

• la presente determinazione non comporta impegno di spesa, posto che la copertura finanziaria è 
assicurata dai Fondi del PATTO per il SUD, intervento finanziato con DDG 958 del 7/05/2019 e che 
il pagamento avverrà con successivo provvedimento dopo il trasferimento delle somme da parte 
della Regione Siciliana dell’ Accordo Istituzionale (art. 4 lettera h) e pertanto non occorre il parere 
contabile 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. n. 
33/2013; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 
in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile di competenza; 

• ai competenti Uffici del DRT Regionale; 

• ai competenti Uffici dell’Assessorato Regionale Infrastrutture; 

INSERIRE la presente determinazione nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

         LA RESPONSABILE del SERVIZIO REO 

                        Ing. Anna CHIOFALO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO: 

• della determinazione n. 544/2024 che annulla e sostituisce la D.D. 277/2024 del 28/05/2024  – adottata  

dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, su proposta del RUP - per la liquidazione e 

l’autorizzazione del pagamento di complessivi € 43.610,47 di cui € 7.755,99 per IVA 22% ed € 600 per 

contributo ANAC – numero gara 8484186 -  per l’esecuzione dell’appalto di cui all’ACCORDO QUADRO 



pag. 5 
 

TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

PROVINCIALI DELLA SICILIA- LOTTO 5 MESSINA “PROGETTODEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX 

STRADA AGRICOLA FALCONE S.BARBARA NEI COMUNI DI MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME); 

• dell’APPROVAZIONE del Certificato di Regolare Esecuzione, limitatamente agli importi che trovano 

copertura nelle somme autorizzate e decretate dall’Assessorato  Regionale Infrastrutture e Mobilità ed 

impegnate da questa Città Metropolitana con Determinazione n° 1121  dell’11/10/2021; 

• dell’approvazione della Perizia di Variata distribuzione delle somme a disposizione della Stazione 

appaltante a seguito dell’applicazione delle disposizioni  di cui all’art. 26 del Dec Lgs 50/2022 benchè 

limitato al riconoscimento del certificate straordinario relative al SAL 2 in quanto il precedente, benchè 

valutato e computato dal Direttore dei Lavori non era stato supportato dall’emissione del certificate di 

pagamento nè dalla rimodulazione del QTE di Progetto che ne prevedesse la spesa e che, peraltro,  è 

stata oggetto di emission  di Sentenza n.3767/23 del 12/12/2023 da parte del TAR  Sicilia – Catania 

• dell’approvazione del Certificato di Pagamento Straordinario di € 16.243,36 oltre IVA pari ad € 3.573,54; 

CONFERMARE QUANTO GIA’ DETERMINATO CON D.D. 3584-2024 IN MERITO : 

• ALLA LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE del pagamento di € 600,00, in favore dell’ANAC, NUMERO 

GARA 8484186, che dovrà essere effettuato dalla Stazione Appaltante, cui verranno versate le relative 

somme, dopo l’avvenuto accredito da parte della Regione Siciliana; 

• ALLA LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE del PAGAMENTO DI : 

3. € 19.816,90, di cui € 3.573,54 PER IVA 22%  per la compensazione ex art. 26 D.Lgs 50/22 

limitatamente all’emissione del certificato straordinario al 2° SAL; 

4. € 23.193,56 di cui € 4.182,44 per IVA 22%, per il rimborso parziale degli oneri di conferimento in 

discarica, limitatamente alla somma inserita nella Perizia di Variata distribuzione delle Somme a 

Disposizione; 

ALLA SOSPENSIONE, sulla piattaforma “Crediti Commerciali” le fatture N° 246/E del 5/09/2024 e N° 247/E del 
5/09/2024, fino all’accredito delle relative somme – da parte della Regione Siciliana – in adempimento a quanto 
disposto nell’art. 4 lettera h) dell’accordo istituzionale tra Regione Siciliana e Città Metropolitana di Messina, 
approvato con DECRETO SINDACALE N. 242 del 20 dicembre 2019; 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente; 
DARE ATTO CHE: 

• i dati contabili, citati nel presente provvedimento dovranno essere inseriti dalla scrivente REO nel 
sistema Caronte come da accordo istituzionale ex art. 15 L. 241/90, siglato tra la Regione Siciliana e 
la Città Metropolitana di Messina;  

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del 
procedimento e del Dirigente; 

• la presente determinazione non comporta impegno di spesa, posto che la copertura finanziaria è 
assicurata dai Fondi del PATTO per il SUD, intervento finanziato con DDG 958 del 7/05/2019 e che il 
pagamento avverrà con successivo provvedimento dopo il trasferimento delle somme da parte della 
Regione Siciliana dell’Accordo Istituzionale (art. 4 lettera h) e pertanto non occorre il parere 
contabile; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. n. 
33/2013; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679; 



pag. 6 
 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile di competenza; 

• ai competenti Uffici del DRT Regionale; 

• ai competenti Uffici dell’Assessorato Regionale Infrastrutture; 

INSERIRE la presente determinazione nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la responsabile del 
procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirrenica Centrale – Eolie, Ing. Anna 
CHIOFALO, recapiti 090/7761263 email: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. -a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 
 
           IL DIRIGENTE 

      Dott. Biagio PRIVITERA 
                       F.to digitalmente  

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

